[image: image1.jpg]£l

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БОГОТОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

г. БОГОТОЛ

РЕШЕНИЕ

18.12.2020

№ 4-22
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ  РЕШЕНИЕМ РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 26.11.1997 № 6-21
В целях приведения Устава Боготольского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 21, 25, 56 Устава Боготольского района Красноярского края, Боготольский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Боготольского района Красноярского края, утвержденный Решением районного Совета депутатов от 26.11.1997 № 6-21 следующие изменения и дополнения:

1.1. в пункте 1 статьи 2 слова «(далее район)» заменить словами «(далее по тексту Устава также – район)»;

1.2. в статье 4:

- пункт 1 исключить;

- в пункте 7 слово «нормативные» исключить;

1.3. статью 5 исключить;

1.4. в статье 7:

- в подпункте 14 пункта 1 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;

- в подпункте 17 пункта 1 слова «утверждение генеральных планов поселения» заменить словами «утверждение генеральных планов сельских поселений», после слова «принятие» дополнить словами «в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации»;

- в подпункте 40 пункта 1 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»;

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

- в пунктах 4, 5 слова «передаче полномочий» заменить словами «о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;

- в пункте 6 после слова «полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;

1.5. в пункте 2 статьи 7.1 слова «с действующим законодательством» заменить словами «со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.6. пункт 1 статьи 7.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.»;

1.7. в абзаце втором пункта 2 статьи 7.3 слово «пере» исключить;

1.8. в пункте 2 статьи 10 слово «Краснозаводскова» заменить словом «Краснозаводского»;
1.9. пункт 2 статьи 11 исключить;

1.10. в статье 12:

- абзац первый пункта 5 исключить;

- пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Гарантии осуществления полномочий Главы района устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;

- дополнить пунктами 8-9 следующего содержания:

«8. Глава района не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Красноярского края в порядке, установленном законом Красноярского края;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Красноярского края, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
9. К Главе района, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Порядок принятия решения о применении к Главе района таких мер ответственности определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Красноярского края.»;

1.11. в статье 14:

- подпункт 9 пункта 2 исключить;

- пункт 5 исключить;

- в пункте 8 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;

1.12. в статье 19:

- второе предложение пункта 6 исключить;

- в пункте 7 слова «осуществляет свои» заменить словами «может осуществлять»;

1.13. в подпункте 11 пункта 1 статьи 21 слова «договоров района о передаче полномочий» заменить словами «о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;

1.14. в пункте 3 статьи 22 слова «депутатов Совета,» заменить словами «депутатов от общего количества избранных депутатов,»;
1.15. в статье 26:

- пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;

- дополнить пунктами 8-9 следующего содержания:

«8. Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Красноярского края в порядке, установленном законом Красноярского края;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Красноярского края, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
9. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Порядок принятия решения о применении к депутату таких мер ответственности определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Красноярского края.»;
1.16. в статье 27:

- подпункт 8 пункта 1 исключить;

- пункт 4 исключить;

1.17.  подпункт 1.4 пункта 1 статьи 27.1 изложить в следующей редакции:

«1.4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий, право внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления района;»;

1.18. в статье 27.2:

- в пункте 3 слова «составляла 45 процентов» заменить словами «составляла не более 45 процентов»;

1.19. в статье 27.3:

- абзац первый подпункта 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«3) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий.»;

- дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Депутату Боготольского районного Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности шесть рабочих дней в месяц.»;
1.20. статью 29 исключить;

1.21. в статье 32:

- в пункте 1 слова «голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» исключить;

1.22. пункт 1 статьи 34 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;

1.23. статью 35 исключить;

1.24. в статье 43:

- в пункте 1 слова «аппарате избирательной комиссии района, которые образуются» заменить словами «который образуется», слова «, избирательной комиссии района» исключить;

1.25. пункт 1 статьи 51 изложить в следующей редакции:

«1. Составление проекта бюджета основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);

прогнозе социально-экономического развития;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»;

1.26. в пункте 1 статьи 53 слова «Советом депутатов» заменить словами «Контрольно-счетным органом Боготольского района»;

1.27. пункт 2 статьи 53.1 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

 «- отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.»;

1.28. пункт 4 статьи 53.3 исключить;

1.29. абзац второй статьи 54 исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по законодательству и местному самоуправлению (Председатель - Петрова Н.Б.).
3. Настоящее Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Боготольского района Красноярского края, утвержденный Решением районного Совета депутатов от 26.11.1997 № 6-21» подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования.
Глава Боготольского района обязан опубликовать зарегистрированное Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Боготольского района Красноярского края, утвержденный Решением районного Совета депутатов от 26.11.1997 № 6-21», в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Боготольского

Глава

районного Совета депутатов

Боготольского района

______________ В.О. Усков

____________ В.А. Дубовиков